
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
AVISO DA LICITAÇÃO 

   EXTRATO DE CONTRATO 

        PAGINA ...................................................01 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2014 

O Município de Bernardo do Mearim através da Prefeitura Municipal 

Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 

Transporte e Trânsito, por intermédio da Comissão Provisória de 

Licitação, torna público que, realizará licitação: OBJETO: restauração 

de estrada vicinal. – DATA: 29 de janeiro de 2014 – HORA: 08:20h – 

TIPO DE LICITAÇÃO: Melhor Preço – REGIME DE 

EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. – VALOR DO 

EDITAL: impresso R$ 20,00 (vinte reais); mídia, gratuito – FONTE 

DE RECURSOS: Convênio SEDES/PREFEITURA nº 319-CV/2013, 

Processo nº 003977/13. – REGÊNCIA LEGAL: Lei Estadual nº 

9.579/2013 – Código de Licitações do Maranhão. INFORMAÇÕES: 

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço Av. Manoel Matias, s/n- Centro – Bernardo do Mearim-MA, 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Bernardo 

do Mearim, 13 de janeiro de 2014. Mildrid Magalhães Paulino 

Costa.Presidente CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2014 

 

O Município de Bernardo do Mearim através da Prefeitura Municipal 

Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Educação, por 

intermédio da Comissão Provisória de Licitação, torna público que, 

realizará licitação: OBJETO: reforma de escolas. – DATA: 29 de 

janeiro de 2014 – HORA: 14:20h – TIPO DE LICITAÇÃO: Melhor 

Preço por lote – REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço 

global. – VALOR DO EDITAL: impresso R$ 20,00 (vinte reais); 

mídia, gratuito – FONTE DE RECURSOS: Convênio 

SEDUC/PREFEITURA nº 212/2013, Processo nº 251593/2013. – 

REGÊNCIA LEGAL: Lei Estadual nº 9.579/2013 – Código de 

Licitações do Maranhão. INFORMAÇÕES: Este Edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados no endereço Av. Manoel Matias, 

s/n- Centro – Bernardo do Mearim-MA, supra, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08:00 às 12:00 horas. Bernardo do Mearim, 13 de janeiro 

de 2014 Mildrid Magalhães Paulino Costa.Presidente CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2014 

 

O Município de Bernardo do Mearim através da Prefeitura Municipal 

Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 

Transporte e Trânsito, por intermédio da Comissão Provisória de 

Licitação, torna público que, realizará licitação: OBJETO: 

pavimentação asfáltica na sede do município. – DATA: 30 de janeiro 

de 2014 – HORA: 08:20h – TIPO DE LICITAÇÃO: Melhor Preço 

– REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. – 

VALOR DO EDITAL: impresso R$ 20,00 (vinte reais); mídia, 

gratuito – FONTE DE RECURSOS: Convênio 

SECID/PREFEITURA nº 433/2013-ASSJUR/SECID, Processo nº 

255636/2013-SECID. – REGÊNCIA LEGAL: Lei Estadual nº 

9.579/2013 – Código de Licitações do Maranhão. INFORMAÇÕES: 

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço Av. Manoel Matias, s/n- Centro – Bernardo do Mearim-MA, 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Bernardo 

do Mearim, 13 de janeiro de 2014 Mildrid Magalhães Paulino 

Costa.Presidente CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2014 

 

O Município de Bernardo do Mearim através da Prefeitura Municipal 

Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 

Transporte e Trânsito, por intermédio da Comissão Provisória de 

Licitação, torna público que, realizará licitação: OBJETO: 

recuperação de estrada vicinal. – DATA: 30 de janeiro de 2014 – 

HORA: 14:20h – TIPO DE LICITAÇÃO: Melhor Preço – 

REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço global. – 

VALOR DO EDITAL: impresso R$ 20,00 (vinte reais); mídia, 

gratuito – FONTE DE RECURSOS: Convênio 

SEDES/PREFEITURA nº 232-CV/2013, Processo nº 004373/13. – 

REGÊNCIA LEGAL: Lei Estadual nº 9.579/2013 – Código de 

Licitações do Maranhão. INFORMAÇÕES: Este Edital e seus 

anexos estão à disposição dos interessados no endereço Av. Manoel 

Matias, s/n- Centro – Bernardo do Mearim-MA, supra, de 2ª a 6ª 

feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Bernardo do Mearim, 13 de 

janeiro de 2014  Mildrid Magalhães Paulino Costa.Presidente CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2014 

 

O Município de Bernardo do Mearim através da Prefeitura Municipal 

Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio 

da Comissão Central de Licitação, torna público que, realizará 

licitação: OBJETO: construção do sistema de abastecimento d’água 

nos povoados Encantado de Cima e S. Francisco. – DATA: 07 de 

fevereiro de 2014 – HORA: 08:20h – TIPO DE LICITAÇÃO: 

Melhor Preço por lote – REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada 

ANO II, BERNARDO DO MEARIM,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA -  FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014,  PAG 01 



  2 
 
 

 

ANO II, BERNARDO DO MEARIM ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  SEGUNDA -  FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2014 

por preço global. – VALOR DO EDITAL: impresso R$ 20,00 (vinte 

reais); mídia, gratuito – FONTE DE RECURSOS: Convênio 

SECID/PREFEITURA nº 330/2013-ASSJUR/SECID, Processo nº 

251684/2013-SECID. – REGÊNCIA LEGAL: Lei Estadual nº 

9.579/2013 – Código de Licitações do Maranhão. INFORMAÇÕES: 

Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 

endereço Av. Manoel Matias, s/n- Centro – Bernardo do Mearim-MA, 

supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas / Bernardo 

do Mearim, 13 de janeiro de 2014 / Mildrid Magalhães Paulino Costa / 

Presidente Provisória CCL. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, 

através da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria 

Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito, por intermédio 

da Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade Pregão 

Presencial. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02 Decreto Municipal n° 

1410001/2013 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção 

de pessoa jurídica visando o REGISTRO DE PREÇOS para prestação 

de serviços eventual e futura de recolhimento de lixo: domiciliar, 

comercial, industrial e varrição de logradouros públicos, no município 

de Bernardo do Mearim. ABERTURA: 27 de janeiro de 2014 às 08:20 

horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados, na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manoel 

Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/Ma. Informações 

complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo 

telefone (99) 3648 1184, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 

horas. Bernardo do Mearim – MA, 13 de janeiro de 2014. Mildrid 

Magalhães Paulino Costa. Pregoeira 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

O MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão, 

através da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria 

Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, por intermédio 

da Pregoeira, torna público que fará licitação na modalidade Pregão 

Presencial. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02 Decreto Municipal n° 

1410001/2013 e pela Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção 

de pessoa jurídica de ramo pertinente visando o REGISTRO DE 

PREÇOS para prestação de serviço eventual e futura de locação de 

veículos automotor. ABERTURA: 28 de janeiro de 2014 às 08:20 

horas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 

interessados, na sala da Comissão Central de Licitação, na Av. Manoel 

Matias, s/n – Centro – Bernardo do Mearim/Ma. Informações 

complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo 

telefone (99) 3648 1184, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 

horas. Bernardo do Mearim – MA, 13 de janeiro de 2014. Mildrid 

Magalhães Paulino Costa. Pregoeira. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº TP-009/2013. ORIGEM: Processo administrativo nº 

TP-009/2013-CCL. MODALIDADE: Tomada de Preços. 

CONTRATANTE: Município de Bernardo do Mearim/Secretaria 

Municipal de Esporte, Desporto e Lazer. CONTRATADO: 

CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 

10.671.357/0001-55.  OBJETO: Contratação de empresa de 

engenharia especializada para execução mediante o regime de 

empreitada por preço global, de obra referente a construção de uma 

quadra escolar coberta com vestiário, neste município. VALOR 

TOTAL: R$ 495.854,38 (quatrocentos e noventa e cinco mil 

oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos). FONTE 

DE RECURSOS: FNDE/MEC PAR nª 206719/2013. Dotação 

Orçamentária 1101-27.812.0061.1.064 / 4.4.90.51.00. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e 

alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 13 de Janeiro de 

2014. SIGNATÁRIOS: Município de Bernardo do Mearim-MA/ 

Secretaria Municipal de Esporte, Desporto e Lazer por seu Secretário 

Antonio Silva Sousa, como Contratante e pela empresa Construtora 

Estrutural Ltda- ME o Sr. Nilmarcos Cunha Gomes como Contratado. 

Bernardo do Mearim, 13 de Janeiro de 2014. Annabel Gonçalves 

Barros Costa Assessora Jurídica 

 


